Banchalia tria de viridi laborat. ad figuras, que vadunt venatum 
ut. supra. 

Cosini sex de viridi laborat. ad figuras ut supra. 
Cortine tres zameloti de l'evo viridi. 
Unum apparamentum parysinum album sine cortinis laboratum 

ad arbores cum insignio de Gonzaga et de boemia. 
Banchalìa duo alba in simili forma et modo, ut supra. 
Cosini sex albi laborati ut supra. 
Cortine tres zameloti albi de revo 

Unum apparamentum parysinum rubeum laboratum ad foyamen 
cum insigniis de Gonzaga · et boemia intus. 

Banchalia duo ut supra. 
Cosini sex rubei modo quo supra. 
Cortine tres zameloti rubei de revo. 

'Die v1111 Junij. 

Una seza pansma Je viridi laborat. ad foyamen cum rosis et fio
ri bus albis longit. brach. 9. 

Seza una ut supra viridis laborat. simili modo longit. brach. 7 .. 

N B. Seguono altre otto Seze lavorate alla maniera delle prece

denti; quattro delle quali di braccia 6; una di braccia i; 
due di braccia 1 3 ed una di braccia 1 6. 

Seza una cum armis de Gonzaga et de Boemia viridis longit. 
brach. 13. 

Seza una cum armis de Gonzaga et de Boemia viridis longit. 
brach. I 3. 

Seza una cum armis de Gonzaga et de Boemia viridis laborat ut 
supra longit. brach. 16'. 

Seza una viridis laborat. ut sopra cum dictis armis longit. 
brach. 13. 

Seza una viridis laborat. ut supra cum dictis armis longit. 
brach. 14. 

Scza una viridis laborat. ut supra cum dictis armis, brach. 1 , • 
Seza una virdis laborat. ut supra sine armis, brach. 11. 
Banchale unum viride laborat. cum floribus, cum armis ut supra, 

brach. 16. 
Banchale unum viride laborat. ut sopra, brach. 14. 
Banchalia quatuor virida cum armis ut supra longit. pro quo

libet brach. 12. 
Banchalia quatuor virida cum armis ut supra longit. pro quo

libet brach. 1 o. 
Banchalia duo virida cum armis ut supra longit. pro quolibet 

brach. 10. 
Banchalia duo ut supra, brach. 8. 
Banchalia duo ut supra, brach. 7. 
Banchalia tria ut suprll, brach 6. 

Introitus sar{iarum. 

Sarzie quatuor virides a Bartholomeo de Crema misse a Paysio 
per dinun Rampondi et .ad petit. Francisd Martini de 
quibus Franz. de guaz. solvit tres loco illaram, quas dimisit 
destrucre. 

Il. 

LOC. CIT. 

(D. VI, I). 

Estratto dell' inventario 

che fu steso dopo la morte di Francesco Gon1aga 

TAPF.ZARIAE. 

MCCCCVII. 

Una cortina panni sete azure et viridi dalmaschini ad fetas suffulta 
valexio azuro. 

Una cortina magna cum aquilis et lileis zalnis et in schachis ru
beis in campo azuro, vetus ( 1 ). 

Una cortina vetus de lana cum armis in compassis (2), in quibus 
est arma alba cum una lista rubea et tribus lileis et una 
aquila nigra ab utraque parte diete liste. 

Una cortina panni lini vetus et lacerata cum multis figuris. 
Una cortina de lana laborara ad capita leonum et hominum in 

compassis. 
Una cortina magna lane quasi ad modum zambelloti cum com

passis viridis et rubeis in quibus sunt diversa arma cum leo
nibus gialidis in campo azurù et aquilis gialidis habentibus 
duo capita, et multa alia et diversa arma. 

Unus capolettus de lana ad istoriam pirami et tisbe, vetus, 
Unus capolettus cum tribus cervis in nemore, vetus. 

(lì Importn notare la indicazione di "etfl,$ (vecchio, usato) apposta ad 
alcune di queste tapezzerie, poichè lascia argomentare che fossero lavoro 
del secolo XlV. 

(2) La parola compuus si incontra spesso nelle scritture di questo tempo
per denotare una jlgura circolare. 
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U nus capoletus vetus cum uno castro in medio cum uno homine 
tenente leonem. 

U nus capolettus vetus ad bufonos, viridus. 
Unus capolettus laboratus ad simias cum arma Gonzage, vetus. 
U nus capolettus vetus rubeus cum reginis habentibus litteras 

supra. 
U nus capolettus vetus rubeus cum uno fonte in medio cum do

mina bus euntibus ad falchionem. 
Unus capolettus rubeus vetus cum uno lepore capto in rete. 
Unus capolettus cum duabus turibus a capitibus cum una domina 

tenente cimerium d. F. de Gonzaga, vetus. 
U nus capolettus vetus cum uno homine tenente in manu unum 

arcum, et duobus cer�is. 
Unus capolettus cum uno castro in medio et quatuor milites, 

vetus. 
Unus capolettus in campo viridi cum laboreris in compassis, vetus. 
Unus capolettus rubeus vetus cum papagallis cum leone vestito 

in medio. 
Unus capolettus rubeus vetus ad batalias cum uno tubeta ab 

omne capite. 

Sex banchalia figurata, nova. 
Duo banchalia figurata vetera suffulta tela azura. 
Quinque banchalia figurata, vetera. 
Unum banchale longum vetµs azurum laboratum ad varios. 
Duo banchalia ,viridia cum scudis rubeis, lacerata. 
Septem banchalia stametti rubei vetera ad arma Gonzage in com-

passis azuris. 
Septem banchalia vergata fracta videlicet zani et morelli. 
U num banchale zalinum laboratum ad papagallos. 
Una cultra magna a lecto sindonis grane laborata ad spinapissis 

cum una vidalba circumcircha sindonis glalidi et azuri ad 
foiamina cum uno cervo in quolibet angulo, suffulta tela 
rubea. 

Unus capolettus ad Istoriam Virgilij. 
Unus capolettus magnus cum nostra domina in medio, tenente 

filium in brachijs cum imagine d. ni nostri a capite. 

Sex banchalia nova figurata. 
Unum banchale nigrom vetus cum pcnnis strucij rubeis et albis. 
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Unum banchale rubeum ad papagallos. 
Duo banchalia parva laborata ad sanctos pro capelletto S. 1

; Martini. 
Octo banchalia figurata sine fodris de ranzio. 
Quatuor banchalia figurata de ranzio fodrata tela alba. 
U num banchale figuratum parvum pro faciendo sex cossinos. 
Tria banchalia in campo cilestro cum compassis viridibus et ru-, 

beis, in compasso viridi est arma duarum clavium in campo 
rubeo, in compasso rubeo est arma unius leonis albi in campo 
azuro. 

Banchalia duo in campo azuro cum quatuor leopardis pro quo
libet cum pennis strucij albis et rubeis. 

Banchalia duo in campo viridi cum tribus rosis magnis, una 
rubea in medio, una alba pro quolibet capite cum diversis 
animalibus circha ipsas rosas et cum coronis albis. 

Banchalia duo in campo nigro cum tribus �omibus pro quolibet, 
in prima est unus homo cum una domina ludens ad schachos, 
in secunda est homo et mulier ludens ad cartas, in tertia est 
mulier pectenans caput uni juveni. 

Banchalia tri� in campo viridi figurata figuris diversarum mane
rierum. 

Cortina una parisina viridis laborata ad foyamina cum rosis et 
floribus albis longa brach. 9, pro sedia. 

èortina una parisina viridis similis supras. te longa brach, 7 pro 
sedia. 

NB. Seguono altre 14 cortine, come sopra, di varia misura. 

Banchale unum parisinum viride laboratum ad foliamina florum 
cum arma Boemie et Gonzage, long. brac-. 16 114·

NB. Seguono altri 7 bancali, come sopra di varia misura. 
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III. 

LOC. CIT. 

(D. Xli, 8). 

Spoglio dei '1{.egistri economici 

che esistono ancora nell'c/lrchivio Gon{aga 

Solut d e  18 novemb. pro faciendo filare setam per Mag.•• D."" 
nostram, L. 3, sol. 1 �-

Item solut die 3 deeemb. 1416, honeste pro seta quam torquere 
fecit, L. 2, sol. 8. 

Item dat. honeste die 14 deeemb. 1416 pro torquendo setam por
tatam M." a seta et fìlie Johannis de la Misericordia, L. 4, 
sol 4. 

Item, de quibus 23 deeemb. 1416 heres M:1 Silvestri de Luc.i 
cultrarii est ereditrix in jsto eart. 52 pro infraseriptis eultris 
faetis per ipsum, videlieet; duabus eultris albis due. 20; 
e ultra una sindonis zalli et azuri due. J 5 ; eultra una sin
donis eanzi eoloris, due. 5; eultra una et coopertd due. 8 ; 
cultre due albe ad fetas due. 6; eultra una sindonis de grana 
due. 20;. et cultra una parva ad schaehos due. 5; in summa 
due. 29, valent L. 296, sol. 5. 

1420. 

Item, de quibus fìlie q.• M.'1 Silvestri eultrarii sunt creditriccs 
in isto cart. 107 pro uno pecio unius copertorii a leeto facti 
et reca ma ti pro ipsis et designita Mag:• D ... , extimat. due. 16, 
L. 60.

Mag." Nicolaus de Francia, magister ad app;1ramenta debet dare 
n. pro ipso Zanibono de Marellis die 1 1 marcii 1420, L. 1 o.

M.' Nicolaus antedictus debet habere, de quibus Cactus debitor in 
lib. Aquile cart. 1 oo, L. , o. 
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M." Zanino pictori pro sex cartis capreti pictis ad arma et folea
mina L. 2, sol. 2, pro M ... Nicolao, ac pro torquere faciendo 
lanam pro ipso sol. 4, p. 6, L. 2, sol. 1 5. 

Item, Andrec de Castello n. die 16 novembr. 1420, pro lib. 5 
lane filate empte pro facendo texere unam bandam per Ma
gistrum Nicolaum de Francia, precio L. 3, sol. 1 2, p. 6, et 
pro uno tornello et acubus pro dicto M.,. Nicola o, L. 2, 
sol. 12, p. 6, L. 8, sol 2. 

1421. 

Item donat. M." Nicolao, de Francia per Mag:•• D.■• nostram 
die 20 marcii 1421 L. 1 5. 

Item de quibus fìlie q. • M.' 1 Silvestri cultrarii facte sunt credi
trices in presenti lib. cart. 107 pro certis apparamentis rea
ptatis, per ipsas et pro bandis de novo factis in curia Mag.'' 
D.•• prout prefate D."• notum est, L. 26, sol. 16. 

Item n. Zanibono de Marellis pro portando dictis fìliabus q.• M.'; 
Silvestri pro eorum mercede faciendi unam coltretam sin
donis z;aldi ad mandulas cum una lista azura cum certis 
roxis pro lecterola Mag." D."' nostre die 4 aprilis, L. 11, sol. 5. 

Bartolomeo Saraxino pro tela viride et tapezariis quod portare 
fecit ad Portizolum in nave pro D.•• sol. 5. 

Domina Maria de Bononia, M." ab apparamentis debet dare n. 
Anselmo de Gonzaga portat. siE>i die 8 octobr. 1421, mutuat. 
eidem ducat. sex, L. 22, sol. 10. 

1422. 

Johanni de Tribulis pro lana starno tincta et acubus emptis pro 
dando D."• Marie de Bononia pro tapezariis aptandis, ut 
patet bulleta sig. 524, L. 7, sol. 12. 

Item dat. D."• Marie de Bononia ab apparamentis L. 19, sol. 17, 
p. 6 pro laboreriis que fede per Mag.•• D."•.

Zaninus de Francia, M.' ab apparamentis, debet dare, dat. Zane
bono, ut dixit Mag." Q.••, L. 7, sol. 10. 

1423. 

Zanebono usque die 6 octobr. pro lib. 1 o, uncie 4 lane, quam 
torquere fecit predo sol. 1 o p. 4, et pro lib. 5, uncie 4 lane 
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torte a par. 6 pro lib. sol. 7 et pro purgando ipsam lanam 
datam M.'" Zanino pro bancalibus que facit sol. 8, in summa 
L. 1, sol. 5, par. 4.

Item, de qui bus M.' Zaninus de .. Francia, M.' a paramentis, factus 
est creditor in cart. 74, pro suo salario mens. 7, finit. ultimo 
decembris 142 3, in ratione ducat. unius aurei in mense, 
L. 27, sol. 6.

1424. 

Zaninus de Francia, M.' a drapamentis debet habere singulo 
mense, incipiendo p.•• Jan. 1424 ducat. unun auri. 

D.•• lzabeta et filie a cultris debent dare mutuat. sibi per Mag.•• 
D.•• portar. per Hemanuelem 12 martii 1425 in ducat. 
auri 6 L. 2 3; sol. 8. 

D.•• lzabeta contrascripta debet ha bere, posit. in expens. in car. 59 
pro facturis paramentorum et cultrarum factarum Ma.°" D.•• 
nostre, nec non pro auro filato et tela dat. pref. D.•• pro 
dictis laboreriis usque ad diem 4 sept. 1425, ut patet sua 
scripta visa et examinata pred.' D." L. 177, sol. 3. 

Loisius de Tosabetiis draperius debet dare n. sibi per Franceschinum 
a centiris die 8 junii 1425 in ducat. quadraginta auri, de qui
bus idem Franceshinus factus est crt!ditor in libro car. 11 , , 

L. 156.
Item de quibus idem factus est creditor in libro Leonis cart. 57 

pro resto lane mazatice eidem vendite ex illa que empta fuit, 
L. 28 3, sol. 1 5.

1426. 

Guido et Adamas de Francia, M.'; a paramentis debent dare mu
tuat. sibi die 25 maii 1426, L. 3, sol. 18. 

Guido et Adamas antedicti debent habere posit. in expens. in 
isto lib. car. 177, pro laboreriis per ipsos factis de arte sua 
per Mag.•• n:• ut ipsa dixit, L. 3, sol. 1 8. 

Item donat. per prefatam D.•• duo bus Francigonibus Magistris a 
tapezaria 4 julii 1426 ut parte pref. D."' mihi dixit Hema
nuele de Ponte, L. 3, sol. t 8. 

7 
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Item n. Emanuela die 4 julii 1426 pro libris 12 lane a tapezaria 
empta per ipsum in ratione sol. 3o pro lib., L. 18. 

M." Johanni de Francia a tapezariis pro ejus salario mensium 
quatuor cum dimidio. incept. die 16 augusti 1429, ut patet 
in presenti libro cart. 128, in ratione ducatorum triu,m auri 
in mense, L. 52, sol. 13. 

M.' Zaninus de Francia a tapezariis debet mense quolibet recipere 
pro suo salario, incipiendo die primo mensis jan. 1430 pro 
ducat. tribus auri L. 1 1, sol. · 14. 

1431. 

M.' Zaninus capit salarium annorum trium comput. due. sol. 78 
pro toto anno 1431, L. 415, sol. 16. 

M.' Zaninus de Francia tapezerius debet habere, de quibus idem 
factus est debitor in presenti lib. car. 104 pro resto provi

sionis sue per totum mensem maii 1432, L. 52, sol. 1 9. 

Zanino tapecerio pro lib. tribus sete diversorum colorum, armis 

quinque factis ad marchionatum et dozenis quinque cordo
norum per ipsum empt. in Venetiis et pro expens. pro se 
et equo eundo de Mantua Venetiam et inde redeundo cum 
uno tapecerio, L. 56, sol. 4, 8. 

Item Zanino tapecerio die 23 decembr. 1433 portat. sibi per 
Leonardum credentiarum pro totidem expens. ad faciendum 
torquere et duplare stamum pro bancalibus figuratis, ut patet 
bulleto signato 370 viso 111. D. Barbara, L. 1, sol. 18, p. 1 o. 

Item Anichino tapecerio pro mensibus duobus servitis ad repe
zandum tapeciarias, L. 1 o. 

Bartolomeo ab aparamentis, L. 7, sol. 10. 
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Henrico de Alamania scriptori, de quibus factus est creditor in 
pref. lib. cart. 2 17 pro bancalibus viginti octo diversarum 
rnanerierum brachiis tringintanovem cum dimidio catasamiti 
et pro splanatura unius _ pelande cremesini emp. per ipsum 
in Venetiis pro nuptiis Ili. D. Barbare ac pro aliis variis 
expensis eundo ac redeundo, ut patet bulleto sig. 401, viso 
et examinato, L. 488, sol. 10, p. 9. 

Jacobo dicto Gosio port. sibi per Franciscum de Castellario die 
ultimo feb. 1436 pro lib. septem stami filat. dati M. Zanino 
tapecerio pro bancalibus et aliis laboreriis fiendis, in ratione 
sol. 17. pro lib. ut pat. bull. viso et signato 22 L. 5, sol. 19. 

Item M.,. Zanino tapecerio, die I o martii 1 436, pro uno bancale 
affigurato brachiorum sex in ratione due. auri pro brach. 
consignat. Ili. D.• nostro, L. 24, sol. 18. 

Item n. M.'0 Zanino sup. •• dieta die pro torcitura lane pro ban
cali bus L. 1, sol. 1. 

Item n. M ... Zanino tapecerio die ultimo aprilis 1436, pro ca
vigiis emptis pro uno rastello pro suspendendo lanas a ban-
calibus, sol. 5, d. 4. _ 

Item Zanino tapecerio port. sibi per ufficiai. granariorum die 1 5 
junii 1436 pro lana a bancalibus quam torquere et duplare 
fecit, L. 2, sol. 5. 

Item Jacobo ,dicto Gosio lanario port. sibi per me Filippum de 
Grossis die 15 junii 1436 pro lib. 13 stami filati in ratione 
sol. 16, p. 6 pro lib., consignati Zanino tapeccrio curie pro 
bancali bus figuratis ut patet bull. viso et sig. 36, L. 1 o, 
sol. 14, 6. 

M.' Zaninus tapecerius debet dare n. sibi ultimo martii 1436 pro 
parte solutionis bancalium, L. 8, sol. 6. 

Item sibi die ultimo aprilis 1436 pro completa solutione unius 
. banchalis brac. sex consig. 111. ,.. D.•• nostre, L. 16, sol. 12. 

Zaninus antedictus debet habere qui, positi sunt in expe�sis in 
presenti lib. cart. 238 (die ultimo decembr. 1436) pro duol,us 
banchalibus lane brachiorum decemocto, et uno cum auro et 
seta, brach. octo per ipsum fact., L. 1 24, sol I o. 

Bartolomeo de Rotingo ab apparamentis die 26 julii 1436 pro 
mercede sua facendo matarotios octo, refaciendÒ unum appa
ramentum et alia laboreria, L. 2 5, · sol. 1 7. 
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1442. 

Pro M:• Zanino a bancalibus die 4 novembr. 1442 de comissione 
D.•1 Luciani lib. 4 cand. sepi. 

* * * * 

L. u4 M:• Rubicheto tapezerio pro ejus prov1s10ne mensium
duorum et dierum viginti, fìnitorum 20 martii 1475, in ra
tione L. 46, 1 o in mens. ut dare patet in lib. Piombini 
salariatorum cart. 126. 

Item L. 24, sol. 16. Petro Busele tapez. pro ejus prov1S10ne ut 
supra, in ratione L. 9, 6 in mense ut supra cart. 127. 

Item L. 24, sol. 16, Henrico Busele tapez. pro ejus provisione 
ut supra, in ratione L. 9, 6 in mense ut supra cart. 127. 

Item L. 24, sol. 16, Johanni Busele tapez. pro ejus provisione ut 
supra in ratione L. 9, 6 in mense ut supra cart. 128. 

* * • *

Domino Nicolao Capilupo superiori draparie due. quadraginta 
octo, sol. 93 pro ejus provisione totius anni 1537 in ratione 
due. quattuor in mense, ut in lib Sat. ,in sai. anni 1537 a 
cart. 63 L. iz3, sol. 4. 

Domino Federico de Andreasis notario draparie due. trigintasex a 
sol. 93, pro ejus provisione totius anni 1537 in ratione L. 13, 
sol. 19 in mense, ut in lib. sup.•• a cart. 63, L. 167, sol. 8. 

Francisco de Tomasinis offic. draparie due. viginti quattuor a 
sol. 93, pro ejus provisione ut supra in ratione L. 9 in 
mense, ut in lib. sup.' a cart. 64, L. 111, sol. n. 

M:• Jacomo a Porta Guardie lib. trigintaseptem, sol. sexdecim 
par. n. ei die io decembris 1547 ut in jornale a cart. 147, 
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pro ejus mercede in repezando tapedos tredecim var. sort. 
qui erant rupti et brusati, vig. mand. sub die 19 decembr. 1 547 
op. sig. L. 37, sol. 16. 

D.•• Federico Andreasio superiori draperie lib. 'decem. sol. sexdecim 
par. posit. in credito ei in lib. Iris datiorum a cart. 1 5 3 per 
totidem per eum solut. a M:• Jacomo tapezerio pro sua 
mercede repezavisse tapedos quatuor in ratione dimidio due. 
pro quolibet de consensu et concordio facto per Mag:•• 
D. Mag:•• lntratarum vigore mand. sub die 12 nov. 1 547,
op. sig. L. 1 o, sol. 16.

M. •• Federico tapezerio libras vigintiquatuor, sol. sex par. n. ei
die 18 octob. 1 547 ut in jornale a car. 1 37, pro ejus mer
cede in repezando spali.· septem a verdura dc 5.• a sorte, et 
novis anteport. tres tornalect. et una spaleria 3.• sorte, que 
erat rupta et strazata vig. mand sub die 15 octobris 1547 
opp. sig., L. 24, e sol. 6. 

Item D ... Federico Andreasio superiori draperie lib. sex par. posit. 
in credito ei in lib. Iris datiorum 1 547 a cart. 153 per to
tidem per eum solutis a M." Federico tapedario pro sua 
mercede in adaptando sive repezando duas spalerias a verdura, 
vig. mandat. sub die 3o decembris 1 547 op. sig., L. 6.